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از مـدل طرح‌واره‌درمانـی، روش‌هـا  کامـل  و  کتـاب، شـناختی تمـام  ایـن  در 
می‌شـود.  ارائـه  درمـان  فرآینـد  سرتاسـر  در  اسـتفاده  مـورد  تکنیک‌هـای  و 
نویسنــــــدگان به‌عنـــــــوان مربّیــــــان باتجـــــربه در طــــرح‌واره‌درمــــــانی، درکـــــی 
منحصربه‌فرد از پرسـش‌ها، چالش‌ها و مسـائل تجربه‌شـده توسّط درمانگرانِ 
ی  در حال یادگیری این مدل، فراهم می‌کنند. در این کتاب با تمرکز ویژه رو
یـه در درمـان، آخریـن تحـوّلات مـدل طرح‌واره‌درمانـی و  یـه و کاربسـت نظر نظر
تکنیک‌هـای اثربخـش آن به‌صـورت گام‌بـه‌گام و همـراه بـا نمونه‌هـای بالینـی 
، منبعی جامـــــع برای دانشجـــــویان و نیـــــز  ارائه شـــــده اسـت. کتاب حاضر
ی نمونه‌هـای ارزشـمندی از مـدل در کار  درمانگـران باتجربـه اسـت، کـه حـاو
بالینـی و راه‌حل‌هایـی بـرای چالش‌هـا و پرسـش‌هایی اسـت کـه درمانگـران 

در کار بـا ایـن مـدل بـا آنهـا روبـه‌رو می‌شـوند.
بخش راهنماهــــای کمبریج برای مجمـــــوعه درمان‌های روان‌شناختی، 
نوین‌ترین مطالب عملی و به‌طور قابل توجّهی همه‌جانبه را در گستره‌ای 
از مداخلات روان‌شناختیِ مبتنی بر شواهدِ حیاتی برای بالینگران ارائه 

می‌دهد.



قدردانی

ی که از ما حمایت کردند و به‌نوعی در مطالب موجود در این کتاب سهمی داشتند،  مایلیم از افراد بسیار
از  استفاده  با  کردن  کار  ت 

ّ
لذ آنها  با  که  می‌کنیم  تشکّر  ی  بسیار مراجعان  از  نخست  کنیم.  قدردانی 

یم  کردیم: ما بسیار از شما و تلاش‌‌های‌ شما آموخته‌ایم و از صمیم قلب امیدوار طرح‌واره‌درمانی را تجربه 
کمک کرده باشیم تفاوتی در زندگی‌تان رخ دهد.

که  گرفت  یکرد جدید و قدرتمند را برای درمان مراجعانی به‌کار  که این رو از دکتر جفری یانگ ممنونیم 
در آن زمان اغلب "غیر قابل درمان" تلقّی می‌شدند: ما در این روزها در عصر طلاییِ روان‌درمانی زندگی 
که حتّی آشفته‌ترین افراد می‌توانند و باید درمان  یم از این  کنون شواهد قدرتمندی دار که ا می‌کنیم، زمانی 
ی، شما نیز از  یادی در به واقعیت پیوستن این مسئله داشته‌اید. همچنین وندی بهار شوند. شما سهم ز

ی از ما و انجمن طرح‌واره‌درمانی جهانی کرده‌اید. همان ابتدا حضور داشتید و حمایت بسیار
که در تلاش  کنیم  سپس می‌خواهیم از همه همکاران هلندی خود، اوّل از همه استاد آرنود آرنتز تشکّر 
بسیار  موفّقیّت‌های  کار طرح‌واره‌درمانی  فرآیندهای  و  اثرات  بهتر  برای درک  پژوهشی  کار  برنامه  برای یک 
یادی کسب کرده‌اند. همچنین قدردان استاد دیوید برن‌استِین هستیم که دانش و معرفت خود را در رابطه  ز
ک گذاشتند. همچنین  با مدل طرح‌واره‌درمانی قانونیِ نوظهور که در فصل 16 شرح داده شده است، به اشترا
ی نظرات و تجربه‌هایش در جهت میسّر ساختن طرح‌واره‌درمانی  ک‌گذار از دکتر لارس مدسِن برای به اشترا
یا پپیچ-  در شرایط قانونی و ارائه بازخورد به پیش‌نویس‌های فصل 16 تشکّر می‌کنیم. به علاوه، مایلیم از آندر
کلارک برای ارائه بازخوردهایش به چند پیش‌نویس و نظر ابتدایی برای این کتاب تشکّر کنیم. همچنین از 
یا بروکمن برای طراحی‌ها و کار هنری‌ای که برای  ی در همه فصول و مار ی و کلودگ کویل برای کار ویراستار

این کتاب انجام داد، بسیار ممنونیم.
قیـــت و حمایـــت در کار 

ّ
از کـــل انجمــــــــن بین‌المللی طـــــــرح‌واره‌درمـــانی ممنونیم کـــه مجمعـــــی برای خل

طرح‌واره‌درمانی هستند.
ی‌شان تشکّر کنیم.  نکته آخر امّا مهم این که می‌خواهیم از خانواده‌های خود برای عشق، حمایت و صبور
نخواهند  هم  چندانی  ارزش  و  بود  نخواهد  امکان‌پذیر  این  مانند  پروژه‌هایی  نوشتن  شما،  همراهی  بدون 

داشت.



درباره نویسندگان

دارای مدرک دکترا، روان‌شناس بالینی و استاد بالینی در سیدنیِ استرالیا است. او مدیر  رابرت اِن بروکمن، 
یکی  و  در سیدنی  تروما  و  ی طرح‌واره  رو تمرکز  با  کوچکی  دارای مطب خصوصی  طرح‌واره‌درمانی سیدنی، 
از مدیران schematherapytrainingonline.com، بستری آنلاین برای آموزش طرح‌واره‌درمانی است. همچنین 
ی  تکنولوژ دانشگاه  در  خود  ادامه‌دار  پرافتخارِ  انتصاب  سرتاسر  در  فعّالی  آموزشی  و  پژوهشی  برنامه  رابرت 
ی با بخش آموزش طرح‌واره‌درمانی استرالیا، در سرتاسر استرالیا، نیوزلند  سیدنی دارد. رابرت از طریق همکار

و آسیا به‌طور منظّم کارگاه‌های آموزشی طرح‌واره‌درمانی برگزار می‌کند.
سوزان سیمپسون، دارای مدرک دکترای روان‌شناسی، روان‌شناس بالینی و استاد بالینی در اسکاتلند است. 
لات  اختلا جهانی  انستیتوی  و   InhaleLifeNow.com مدیران  از  یکی  و  اسکاتلند  طرح‌واره‌درمانی  مدیر  او 
خدمات  سرپاییِ  بیماران  خوردنِ  لات  اختلا بخش  در  و  دارد  کوچکی  خصوصی  مطب  او  است.  خوردن 
کار پژوهش و آموزش می‌پردازد و تمرکزش در  کار می‌کند. سوزان به‌صورت فعّال به  ی انگلستان 

ّ
بهداشت مل

ی و فرسایش در روان‌درمانگران است. او علاقه دیرینه‌ای به پیوند  لات خوردن و تاب‌آور ی اختلا درمان رو
طرح‌واره‌درمانی برای  کتاب  از نویسندگان و ویراستاران  بهزیستی انسان و وحدت با طبیعت دارد. او یکی 

لات خوردن است )راتلج، 2019(. اختلا
کریستوفر هیز، دارای مدرک کارشناسی ارشد )روان‌شناسی(، روان‌شناس بالینی در پرثِ استرالیا است. او 
مدیر آموزش طرح‌واره‌درمانی استرالیا و یکی از مدیران schematherapytrainingonline.com است. کریستوفر 
پا، آسیا  دبیر قبلیِ هیئت‌مدیره انجمن بین‌المللی طرح‌واره‌درمانی بوده است و به‌طور منظّم در سرتاسر ارو

و استرالیا کارگاه‌های آموزشی طرح‌واره‌درمانی برگزار می‌کند.
خود  خصوصی  مطب  در  روان‌درمانگری  علوم،  ارشد  کارشناسی  مدرک  دارای  وینجگارت،  در  ون  رمکو 
که در آنجا دوره‌های آموزشیِ  در ماستِرتِ هلند است. او مدیر انستیتوی هلند برای طرح‌واره‌درمانی است 
ی و هم بین‌المللی برگزار می‌کند. او همچنین مدیر آموزش‌های ون جندرن، 

ّ
طرح‌واره‌درمانی، هم به‌صورت مل

یک مرکز آموزشی بزرگ در هلند است.
بالینیِ ارشد در  روان‌شناسی  برنامه  بالینی و مدیربرنامه  روان‌درمانگر  متیو اسمَوت، دارای مدرک دکترا، 
کلینیک روان‌شناسی دانشگاه جنوب استرالیا  دانشگاه جنوب استرالیا، ادلاید است. او همچنین مدیر 
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است که در آن به کار نظارت بر کار روان‌شناسان موقّت می‌پردازد.

"این کتاب مرجع دارای چند مزّیت رقابتی منحصربه‌فرد برای فروش است: دیدگاه به‌روز همراه با نکته‌سنجی 
 . ی جامع بر به‌روزترین پژوهش‌ها و توصیفی مفصّل درباره ذهنیت‌های مقابله‌ای بیش‌کنترل‌گر از مدل، مرور

این کتاب قطعاً ارزش خواندن دارد!"
، کارشناس ارشد اکهارد رودیگر
مدیر انستیتوی طرح‌واره‌درمانی فرانکفورت

ی  "ایـن کتـاب بـا بررسـی دقیق پیشـینۀ پژوهشـی و نظری طرح‌واره‌درمانـی، راهنمایی دقیق و ارزشـمند پیش رو
شـما قـرار می‌دهـد تـا بتوانیـد از پـس ظرافت‌هـای درمانـی بـه خوبـی بـر بیاییـد. می‌توانیـد تحـولات اخیـری را کـه 
کتـاب  ی ذهنیت‌هـــا در انجمـن بین‌المللـی طرح‌واره‌درمانـی ارایـه شـده اسـت، در ایـن  در حـوزۀ مفهوم‌سـاز
پیـدا کنیـد. نویسـندگان بـا مثال‌هـای بالینـی مفیـد توانسـته‌اند جزئیـات ارزشـمند طـرح واره‌درمانـی را بـا زندگی 
یابـی ایـن مسـئله بـه خوبـی نمایـان شـده اسـت. در ایـن  گـره بزننـد. در فصـل سـنجش و ارز واقعـی مراجعـان 
ی یکپارچـه شـده‌اند. رفتارهـای  کلامـی  فصـل اطلاعـات گسـترده‌ای کـه از مراجـع اخـذ می‌شـود بـا مفهوم‌سـاز
کنـش مراجـع بـه مداخالت درمانـی در فرآینـد سـنجش پررنـگ اسـت و در  و غیر‌کلامـی، اجتناب‌هـا و نحـوۀ وا
عیـن حـال بـه سـمت سـاده اندیشـی گام برنداشـته اسـت. ایـن کتـاب بـه دلیـل جامعیّت و گسـتردگی هـم برای 

افـراد تـازه کار مناسـب اسـت و هـم بـرای طـرح‌واره درمانگـران کارکشـته و مجـرب."
، دکترا دیوید ادواردز
استاد تمام روان‌شناسی دانشگاه رودز

نظری  مفاهیم  تکمیل  با  کتاب  این  بنویسم.  یادداشتی  ارزشمند  کتاب  این  برای  که  خوشحالم  "بسیار 
کتاب آخرین  کـــرده است. در این  کاربردی تهیه  کلاسیک و رابطه‌های طرح‌واره‌درمانی، منبعی جامـــع و 
کمبریج  راهنمای  کتاب  در   گرفته‌اند.  قرار  یکدیگر  کنار  در  ظرافت  با  طرح‌واره‌درمانی  علمی  یافته‌های 
که باعث می‌شوند بتوانیم از آن به عنوان یکی از ارزشمندترین  برای طرح‌واره‌درمانی، ابزارهایی وجود دارد 
کتاب‌های طرح‌واره‌درمانی  یاد کنیم. این کتاب بر پایۀ اندیشه‌های جفری یانگ )بنیان‌گذار طرح‌واره‌درمانی( 
و تلاش چند نفر از افراد کارکشته و با استعداد حوزۀ طرح‌واره‌درمانی به رشتۀ تحریر در آمده است. اطلاعات 
کاربردی این کتاب باعث می‌شود که بتوانیم در کار با دشوارترین و چالش‌آفرین‌ترین مراجعان نیز درست، 
یجنگارت  یم. آفرین بر همکاران با لیاقتم: رابرت بروکمن، سوزان سیمپسون، رمکو و دقیق و علمی پیش برو
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ی‌ترین کتاب‌های  و متیو اسموت. بسیار خرسندم که با اطمینان کامل این کتاب را به عنوان یکی از ضرور
ارزشمند کتابخانۀ بالینی به شما توصیه می‌کنم. "

وندی بهاری
رئیس سابق انجمن بین‌المللی طرح‌واره‌درمانی
نویسندۀ کتاب خلع سلاح افراد خودشیفته





پیش‌گفتار

گذشته، در سرتاسر دنیا به‌عنوان درمانی برای مشکلات مزمنِ همراه با  طرح‌واره‌درمانی در طول دهه‌های 
گونی در این زمینه وجود دارد. اوّل  مسائل منش‌شناختی محبوبیّت روزافزونی کسب کرده است. دلایل گونا
کامی نیازهای هیجانی اساسی در دوران کودکی و نوجوانی  اینکه، نظریه پشت طرح‌واره‌درمانی- این که نا
لات شخصیت  که به‌نوبه خود مبنای اختلا احتمال شکل‌گیری طرح‌واره‌های ناسازگار را افزایش می‌دهد 
به  افراد منطقی می‌رسد.  به نظر اغلب  روانی مربوط به شخصیت است-  و سایر اشکال آسیب‌شناسی 
علاوه، برخلاف شواهد تجربی چنین عوامل اولیّه مربوط به شکل‌گیری و حفظ این اشکال آسیب‌شناسی 
درک  قابل  بنابراین  گرفته‌اند.  قرار  غفلت  مورد  نسبت  به  سنّتی  شناختی  رفتاردرمانی  مدل‌های  در  روانی 
کار بالینی خود با مراجعانی همراه با این نوع مشکلات مواجه می‌شوند، به چنین  است درمانگرانی که در 
ذهنیت‌های  از  استفاده  که  است  این  دوّم  مورد  دارند.  نیاز  آن  به  حتّی  و  شده‌اند  علاقه‌مند  نظریه‌ای 
طرح‌واره‌ای به‌عنوان ساختار اصلی در درک و درمان اشکال شدید آسیب‌شناسی روانی، هم برای مراجعان 
ی مشکلات مراجع بر اساس ذهنیت‌های طرح‌واره‌ای  و هم درمانگران به‌شدّت سودمند است. مفهوم‌ساز
به مراجعان درکی فراشناختی از مشکلات‌شان و چگونگی ارتباط آنها با تجربه‌های دوران کودکی می‌دهد. 
گهانی و اغلب  ی به درمانگران کمک می‌کند مشکلات پیچیده و نیز تغییرات نا همچنین این مفهوم‌ساز
شدید در حالت‌های هیجانی مراجعان خود را درک کنند. به علاوه، درک ذهنیت‌های طرح‌واره‌ای مربوط 
که در ادامه بتواند مجموعه‌ای از تکنیک‌های  به یک بیمار خاص برای درمانگر راهنمایی فراهم می‌آورد 
ی ذهنیت‌های طرح‌واره‌ای  مناسب را انتخاب نماید که در نتیجه، این تکنیک‌ها به‌طور مستقیم به کار رو
طرح‌واره‌درمانی  بنیان‌گذار  آن  در  که  هوشمندانه‌ای  روش  که  است  این  سوّم  مورد  هستند.  مربوط  خاص 
گون را در یک مدل طرح‌واره شناختیِ جامع یکپارچه می‌کند،  گونا روش‌ها و تکنیک‌های مکاتب درمانی 
گونی  ی( را در حوزه‌های گونا اب است چون مسیرهای مختلف تغییر )شناختی، تجربی و رفتار

ّ
بسیار جذ

و  اثربخشی  از  اینکه،  چهارم  می‌دهد.  ارائه  درمان(  اتاق  از  خارج  کنونیِ  دنیای  و  گذشته  درمانی،  )رابطۀ 
که به مراجعان، درمانگران،  مقرون‌به‌صرفه بودن طرح‌واره‌درمانی در مطالعات تجربی حمایت شده است 
گزینه درمانی در  مدیران و سیاست‌گذاران دلیلی قدرتمند ارائه می‌دهد تا طرح‌واره‌درمانی را به‌عنوان یک 

نظر بگیرند.
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ی  ضرور کتاب  این  همچون  جامعی  مرجعِ  کتاب‌های  وجود  جدید،  درمان‌های  اجرای  و  انتشار  در 
است. چنین کتاب‌هایی بهتر است نظریه پشت درمان را به‌صورت تمام و کمال امّا قابل فهم بیان کنند، 
ارائه  تکنیک‌ها  و  روش‌ها  از  روشنی  شرح  دهند،  توضیح  شود  تلاش  آن  برای  باید  که  را  درمانی‌ای  رابطۀ 
کنند و برای مسائل احتمالی  کاربرد درمان را مطرح  گون  گونا کنند، اشکال  دهند، مراحل درمان را عنوان 
کتاب همه  که ممکن است در فرآیند استفاده از درمان با آنها مواجه شویم، راه‌حل‌هایی ارائه دهند. این 
این موارد را در بر دارد. بنابراین این کتاب راهنمایی عالی برای یادگیری طرح‌واره‌درمانی )همراه با مثال‌ها 
، به‌عنوان  کتاب حاضر که درمانگران پیشرفته‌تری هستند.  افرادی است  و نیز مرجع  یدئویی(  و آموزش و
یکی از جامع‌ترین منابع در این زمینه که توسّط متخصّصان پیشگام در طرح‌واره‌درمانی نوشته شده است، 

به‌شدّت توصیه می‌گردد.
استاد آرنود آرنتز



مقدمه

کتاب  کمبریج ما را دعوت به نوشتن این  که همکاران‌مان در انتشارات دانشگاه  بسیار خرسندیم از این 
در  شناخته‌شده  شواهدِ  بر  مبتنی  درمانی  یکردهای  رو سایر  میان  در  تا  کردند  طرح‌واره‌درمانی  زمینه  در 
را نشان  بیشتری  ما شواهد  برای  این موضوع  گیرد.  قرار  روان‌درمانی  کتاب‌های تخصّصی حوزۀ  مجموعه 
می‌دهد از این که محبوبیّت و دسترسی به طرح‌واره‌درمانی به سرعت در حال افزایش است. همچنین این 
کیدی بر این حقیقت است که مبنای پژوهشی برای طرح‌واره‌درمانی میان همکاران درمانگرمان  مسئله تأ
که مدل  کنید(. از آنجایی  ی بر شواهد، فصل 2 را مشاهده  به‌طور وسیعی شناخته شده است )برای مرور
تازه  طرح‌واره‌درمانی توسّط مبدع آن، جفری یانگ در طول دهه 1980 و 1990 به وجود آمده است، نسلی 
و  بسط  جدید  درمانی  بسترهای  در  کاربرد  برای  را  مدل  این  بیشتر  تا  شده‌اند  ظاهر  طرح‌واره‌درمانگران  از 
ی از آنان  یابی تجربی آن تلاش کنند. این نسل جدید طرح‌واره‌درمانگران که بسیار گسترش دهند و برای ارز
گرفته بودند،  تحت آموزش مستقیم جفری یانگ و همکاران در انستیتوی طرح‌واره‌درمانی نیویورک او قرار 
یکرد طرح‌واره‌درمانی  به کشورهای خود بازگشتند و بذر علاقه‌ای را کاشتند که ما امروز در سرتاسر دنیا در رو

شاهد آن هستیم.
دارد.  وجود  مدل  این  از  یادی  ز توصیفات  و  دیگر  طرح‌واره‌درمانی  کتاب‌های  حاضر  حال  در  البته 
مدل  گیرتر  فرا انتشار  در  می‌تواند  سهمی  چه  ما  کتاب  بگیریم  نظر  در  تا  کرد  راهنمایی  را  ما  مسئله  این 
طرح‌واره‌درمانی داشته باشد. برای تیم ما، پاسخ به این پرسش روشن بود. مدل طرح‌واره‌درمانی از روزهای 
ارائه یک  که همچنان هم ادامه دارد. هدف ما،  آغازین خود دستخوش تحوّلات چشمگیری شده است 
یانگ،  جفری  اصلی  متن  از  پس  دهه  سه  تقریباً  امروزه،  که  است  مدرن  طرح‌واره‌درمانی  از  معاصر  نمای 
گسترده  به‌طور  که  بدهیم  مسائلی  به  بیشتری  عمق  و  توجّه  داشتیم  نظر  در  علاوه،  به   .]1[ می‌شود  انجام 
افزایش  طرح‌واره‌درمانی،  مرحله‌بندی  مثال  )برای  است  نشده  توجّه  آن  به  ادبیات  در  دیگری  جای  در 
در  بالینی  نظارت  و  آنلاین  شرایط  در  طرح‌واره‌درمانی  خاتمه،  یا  درمان  پایان  مسائل   ، درمانگر همنوایی 
جمعیّت‌ها  برای  روزافزونی  به‌طور  مدل  این  چگونه  دهیم  نشان  می‌خواستیم  همچنین  طرح‌واره‌درمانی(. 
لات خوردن، افسردگی مزمن،  گسترش می‌یابد )برای مثال ترومای پیچیده، اختلا و شرایط درمانی جدید 
کتاب در چهار بخش نوشته شده  گروهی(. این  فان قانونی شرور و در شرایط 

ّ
لات اضطرابی، متخل اختلا
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ی عمیق بر مدل طرح‌واره‌درمانی با اشاره به پیش‌زمینه نظری )فصل 1( و  است. در بخش اوّل کتاب، مرور
مبنای شواهدِ در حال رشد آن )فصل 2( ارائه می‌دهیم. بخش دوّم نشان‌دهنده قسمت اصلی کتاب است 
 و در مجموعه‌ای از ده فصل )فصل 12-3( مدل طرح‌واره‌درمانی را در عمل نشان می‌دهد. در بخش سوّم 
ی بر کاربرد طرح‌واره‌درمانی در گستره‌ای  ئم سلامت روان )فصل 15-13( _ مرور _ کاربرد و انطباق‌ها برای علا
ارائه می‌دهیم. در نهایت،  را  لات شخصیت  روان به‌جز جامعه هدفِ سنّتی اختلا لات سلامت  از اختلا
گون )فصل 21-16( _ نشان  گونا کاربرد طرح‌واره‌درمانی در جمعیّت‌ها و شرایط  کتاب _  در بخش چهارم 

گونی از شرایط بالینی به‌کار برد. می‌دهیم چگونه طرح‌واره‌درمانی را می‌توان در گستره گونا

منابع:

1. Young J. Cognitive therapy for personality disorders: A schema focused approach. Professional 
Resource Press; 1999.


